
Děkanát Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně                                                                    16.12.  2005  
 
                                       

Z á p i s   č. 7/2005 
z řádného zasedání vědecké rady Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 

v Brně 
které se konalo  15. 12. 2005 

 
Přítomni: 41(dle prezenční listiny) 
Omluveni:  8 (dle prezenční listiny) Nepřítomni:  4 
 Proděkan Vorlíček informoval členy VR o volbě děkana prof. MUDr. Jana  Žaloudíka, CSc. 
do 2. funkčního období.  
Zasedání vědecké rady LF otevřel pan děkan předáním Ceny ministryně školství MUDr. Janě Pistovčákové, Ph.D.(Farmakologický ústav) za vynikající výsledky v doktorském studiu, 
jejíž významnou reprezentaci LF MU veřejně ocenil.  
Minutou ticha uctili členové VR LF MU památku náhle zesnulého doc. MUDr. Jiřího Jelínka, CSc., docenta LF MU, vedoucího lékaře Centrálních operačních sálů 
Gynekologicko-porodnické kliniky FNB, náměstka ředitele FNB pro LPP.  
Jmenovací řízení 
 Proděkan prof. Vorlíček zahájil habilitační řízení pro obor anesteziologie, intenzivní medicína 
a algeziologie MUDr. Michala Fedory, Ph.D., vedoucího lékaře ECMO centra FN Brno, odborného asistenta Anesteziologicko-resuscitační kliniky LF MU. Odbornou charakteristiku 
přednesl předseda habilitační komise prof. MUDr. Pavel Ševčík,CSc. MUDr. M. Fedora pedagogicky působí v pregraduální výuce na LF MU od r. 1997, nyní je 
také školitelem 5 doktorandů. Vědeckou aktivitou a publikačně se zaměřuje na problematiku nekonvenčních ventilačních postupů a téma genetické predikce rizika sepse u dětských 
pacientů. Dosud publikoval jako hlavní autor 32 článků, spoluautorem je u dalších 33. Byl spoluúčastníkem přípravy pěti pedagogických publikací a 4 monografií. Bohatě se prezentuje 
rovněž přednáškami na odborných sjezdech doma i v zahraničí. Doložil citační index s 24 citacemi. Byl spoluřešitelem 5 grantů, v současnosti je spoluřešitelem dalšího grantu GAČR. 
Spolupracuje s NICU A PICU AKH ve Vídni, s NICU a ECMO Center, Georgetown University Medical Center ve Washingtonu, s Pediatric Network ARDS/Hypoxic Respiratory 
Failure (koordinace v Bonnu). Habilitační přednášku proslovil 21. 11. 2005 na téma „Sepse, těžká sepse a septický šok u 
dětí“, kterou kladně zhodnotili prof. P. Gál, prof. Hrstková, prof. Ševčík. Před vědeckou radou obhájil habilitační práci na téma „Vliv terapeutického protokolu na 
mortalitu syndromu akutní respirační tísně v dětském věku“ poměrem hlasů: 34 kladných, 4 záporné, 2 neplatné. 
Rektoru MU bude předán návrh na jmenování docentem MUDr. M. Fedory  pro obor anesteziologie, IM a algeziologie. 
 



Vědecká rada pokračovala habilitačním řízením MUDr. Romana Šefra, Ph.D., zástupce 
přednosty chirurgického oddělení MOÚ v Brně, odb. asistenta LF MU. Odbornou charakteristiku přednesl předseda habilitační komise prof. MUDr. Jan Wechsler, CSc. 
MUDr. Šefr již za studií na LF se úspěšně orientoval na vědeckou práci, jako mladý lékař využil nabídnuté příležitosti na progresivním pracovišti v Úrazové nemocnici v Brně, kde 
zaměřil od počátku svou pozornost na miniinvazivní chirurgii se zaměřením na horní část digestivního traktu. Patří mezi naše první chirurgy, kteří si osvojili metodiku 
laparoskopických resekcí tračníku v celém rozsahu. V r. 1994 získal Travelfellowship Japonské chirurgické společnosti za  vítěznou přednášku na kongresu v Tokiu.  V současnosti 
se zaměřil po impulsu z pobytu ve Sloan-Kettering Institute v New Yorku na specializovanou onkochirurgii převážně chorob tračníku, vč. synchronní a metachronní léčby metastatického 
postižení jater. Od r. 1991 nepřetržitě působí v grantovém výzkumu IGA jako spoluřešitel a hlavní řešitel. Kromě členství v několika odborných společnostech, je členem vědecké rady 
MOÚ, členem komise digestivní onkologie MOÚ. Od r. 1989 se podílel organizačně na  XXV. Čsl. chirurgickém kongresu, opakovaně na organizaci Brněnských onkologických dnů 
(člen předsednictva chir. sekcí). Přednesl vyžádané přednášky na mezinárodních forech. Předložil 45 publikací in extenso, 25 citací jinými autory (SCI 19x, 16x v čas. s IF). Přednesl 
32 přednášek v ČR a v zahraničí. Po období nepravidelné pedagogické činnosti (III.chir. klinika ÚN v Brně, Bakešova chir. nemocnice) se od r. 2001 podílí na přednáškách 
z chirurgické onkologie a vyučuje chirurgii v angličtině. Splňuje kriterium 3 pedagogických publikací vč. 1 výukového videofilmu. 
Habilitační přednáška se uskutečnila 2. 12. 2005 na téma „Současné možnosti komplexní léčby pokročilého karcinomu rekta“, kterou kladně zhodnotili prof. Votava, doc. Vl. Vašků. 
Před vědeckou radou obhájil habilitační práci na téma „Lymfatické mapování a identifikace sentinelové uzliny u karcinomu tračníku“ hlasovacím poměrem: 35 kladných hlasů, 3 
záporné, 3 neplatné. Rektoru MU bude návrh na jmenování docentem oboru chirurgie MUDr. Romana Šefra, 
Ph.D. předán k realizaci.  
Vědecká rada projednala a schválila zahájení profesorských řízení: doc. MUDr. Jan Pachl, CSc.,(56 let)přednosta KAR 3. LF UK Praha 
 Předseda komise:      Prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc. 
Členové:        Prof. MUDr. Danuše Táborská, DrSc. 
Prof. MUDr. Karel Cvachovec, DrSc.,2. LF UK  Prof. MUDr. Jan Lébl, DrSc., 3. LF UK v Praze 
Doc. MUDr. Eduard Kasal, CSc., LF Plzeň, UK v Praze  Doc. MUDr. Petr Husa, CSc., (45 let) přednosta Kliniky infekčních nemocí LF MU Předseda:      Prof. MUDr. Petr Dítě, DrSc. 
Členové:        Prof. MUDr. Aleš Hep, CSc. Prof. MUDr. Petr Hůlek, CSc., LFUK Hradec Králové, CSc. 
Prof. MUDr. Jiří Ehrmann, CSc.,  LF UP Olomouc Prof.MUDr. Zdeněk Mareček, DrSc. ÚVN Praha 
   
 



Vědecká rada projednala a schválila zahájení habilitačních řízení: MUDr. Kateřina Kaňková, Ph.D.(34 let), odb. asistentky Ústavu patologické fyziologie LF MU 
Předsedkyně: Prof. MUDr. Nataša Honzíková,CSc. Členové:         
Prof.MUDr. Anna Vašků, CSc. Prof. Jan Škrha, CSc. III. interní klinika 1. LF UK a VFN Praha 
Prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. Ústav klinické biochemie 1.LF UK a VF Doc. MUDr. Oliver, Rácz, CSc., mim.prof. LF UPJŠ Košice 
   MUDr. Markéta Hermanová, Ph.D. (36 let), odb. asistentka Patologicko- anat. ústavu LF 
MU Předseda:       Prof.MUDr. Jirka Mačák, CSc. 
Členové:         Prof. MUDr. Aleš Rejthar, CSc. 
Prof. MUDr. Ctibor Povýšil, DrSc., 1. LF UK Praha Prof.MUDr. Zdeněk Kolář, CSc., LF UP Olomouc 
Prof.MUDr. Alena Skálová, CSc., LF UK Plzeň  MUDr. Josef Feit, CSc.,(46 let) odb. asistent Patologicko-anat.ústavu LF MU Předseda:       Prof.MUDr. Karel Dvořák,DrSc. 
Členové:         Prof.MUDr. Zdeněk Vlašín, DrSc. 
Doc.MVDr. Roman Halouzka, DrSc., PAÚ VFU Brno Prof.MUDr. Ctibor Povýšil, DrSc., 1. LF UK Praha 
Prof. MUDr.Josef Špaček,DrSc., LF UK Hradec Králové 
 Dr.Dr. med. Johannes C. Bruck, (56 let) přednosta Odd. plastické chirurgie v Martin-Luther-Krankenhaus v Berlíně 
Předseda:  Prof. MUDr. Pavel Brychta, CSc.  Členové  
Doc. MUDr. Jan Měšťák - FN na Bulovce, Praha Doc. MUDr. Leo Klein , CSc., FNKV, 3. LF UK Praha 
Doc. MUDr. Ján Koller, CSc. - FN Ružinov, Bratislava Doc. MUDr. Jiří Vokurka, CSc., LF MU 
 Akreditace 
VR schválila podání návrhu na akreditaci oboru Optika a optometrie v rámci Bakalářského studijního programu Specializace ve zdravotnictví a úpravu návrhu akreditace navazujícího 
magisterského programu Specializace ve zdravotnictví obor: Učitelství komplexu předmětů ošetřovatelství podle nové vyhlášky (který předložila proděkanka prof.Kubešová). 
 Doktorské studium 
Vědecká rada souhlasí s rozšířením oborových rad DSP:  
Oftalmologie: o doc. MUDr. Rudolfa Autratu, CSc., doc.MUDr. Dagmar Hejcmanovou, CSc.(LF UK Hradec Králové), doc. MUDr. Bohdanu Kalvodovou, CSc. (1. LF UK Praha) 
  
 



Lékařská biologie:  
Doc.MVDr. Aleš Hampl, CSc., Biologický ústav LF MU Doc. RNDr. Alois Kozubík, CSc., BFÚ AV ČR, Brno 
Doc. RNDr. Vladimír Divoký, CSc., LF UP Olomouc Prof. MVDr. Jaroslav Doubek, CSc., VF VFU Brno 
RNDr. Josef Chmelík, CSc., Ústav analytické chemie AV ČR, Brno  
Od posledního zasedání VR LF obhájili disertační práci: Mgr. Petr Svoboda, doktorand Ústavu preventivního lékařství LF MU v Brně 
MUDr. Petr Kachlík, asistent Katedry speciální pedagogiky PF MU v Brně MUDr. Pavel Fabian, sam.pracující lékař Odd. patologie MOÚ v Brně 
MUDr. Ondřej Ludka, sek. lékař Interní kardiologické kliniky FN Brno MUDr. Jan Novotný, lékař Oddělení klinické hematologie FN Brno 
MUDr. Zdeňka Hajduková, přednostka Kliniky chorob z povolání FNsP Ostrava MUDr. Tomáš Uher, lékař Oddělení úrazové chirurgie FN v Brně 
MUDr. Martin Repko, ved. lékař odd. Ortopedické kliniky FNB, odb. asistent LF MU MUDr. Tomáš Tomáš, lékař I. ortopedické kliniky FN u sv. Anny v Brně 
 Ocenění 
VR schválila návrh doc. MUDr. Vladimíra Vašků, CSc., přednosty I. dermatovenerologické kliniky LF MU na udělení medaile LF MU prof. MUDr. Alekseji Kanskemu, Ph.D. (nar. 
1925 v Lublani, tamtéž promoce a Ph.D.), odborníku evropské úrovně na poli molekulárně-biologického podkladu poruch keratinizace a v současnosti koordinátora výzkumného 
projektu „Erythropoetické protoporphyrie“ve Slovinsku. Prof. Kansky měl dlouhodobé hluboké  přátelské vztahy k bývalému Československu, nyní ČR a zvláště k Lékařské fakultě 
v Brně. Úzce spolupracuje s Českou dermatologickou společností. Díky jeho působení byla navázána plodná spolupráce mezi I. dermatovenerologickou klinikou LF MU a slovinskými 
dermatology, mimo jiné s výstupy publikační činnosti.  
Výzkum Proděkan Dubový oznámil vyhlášení nového výběrového řízení na výzkumné záměry se 
zahájením řešení od 1. 1. 2007, s odkazem na harmonogramu a metodické listy zveřejněné rektorátem na web. stránkách MU. 
Děkan vyjádřil zájem fakulty o získání nových záměrů zvl. po letošní restrikci počtu řešených VZ na LF MU. 
 Různé 
Děkan poděkoval všem přítomným za spolupráci v letošním roce a přál klidné a šťastné svátky a ještě lepší rok 2006. 
 Další zasedání VR LF MU bude 19. 1.  2006. 
   
      prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc., v.r.- děkan  
Zapsala: Janošíková  
  


